
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 356 DEL  29.12.2022 

Reg.g.le 622 DEL  29.12.2022 
  

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE  ORDINANZA  SINDACALE N. 30 DEL 04.12.2022 
RELATIVA  AI  LAVORI CONTINGIBILI URGENTI ED INDIFFERIBILI, INERENTI  LA  
PROVVISORIA  MESSA  IN SICUREZZA DELLE CIVILI ABITAZIONI,  LA  
RIATTIVAZIONE  DEL  TRANSITO  DI  TUTTE LE PUBBLICHE   VIE  DI  NOVARA  
CENTRO  E  DELLE  FRAZIONI, LA RIATTIVAZIONE  DEI POZZI E DELLE 
SORGENTI, LA RIATTIVAZIONE DEI   SISTEMI  DI  DEPURAZIONE,  ATTUALMENTE  
COMPROMESSI A SEGUITO   DELLE   CONSISTENTI  PRECIPITAZIONI  

ATMOSFERICHE (BOMBA  D'ACQUA)  DEL  3  DICEMBRE 2022, AI SENSI DI 
QUANTO DISPOSTO   AGLI   ARTT.   50  E  54  DEL  D.LGS  18/8 /2000  
CUP:      - CIG:ZBF395F062 - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamata per essere considerata interamente trascritta l’Ordinanza Sindacale n. 30 del 4 

dicembre 2022, relativa all’oggetto; 

 

Considerato che il SINDACO del Comune di Novara di Sicilia, collaborato ed assistito 

costantemente dal sottoscritto Ing. Salvatore Ferrara e da personale di questo Ufficio, ha accertato 

che le recenti ed eccezionali precipitazioni atmosferiche del giorno 3 dicembre 2022, hanno 

prodotto ingenti danni sul territorio comunale compromettendo la viabilità urbana ed extraurbana 

oltre che causando criticità a diversi immobili comunali ed alle reti dei sottoservizi; 

 

-Ravvisata l’immediata necessità di eseguire con somma urgenza tutti i lavori necessari per la 

provvisoria messa in sicurezza delle civili abitazioni, delle strutture pubbliche comunali, della 

riattivazione del transito delle strade cittadine e delle frazioni, nonché del ripristino dei sistemi 

fognari, acquedotto e depurativi e quant’altro necessario per garantire la sicurezza dei cittadini e le 

condizioni minime igienico sanitaria per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità;    

 

-Considerato che trattandosi di lavori urgenti ed inderogabili a tutela e salvaguardia della pubblica 

incolumità, ed al fine di garantire le condizioni minime igienico sanitarie della popolazione 

residente, necessita dover affidare immediatamente l’esecuzione degli stessi a più Ditte 

specializzate nel settore, in possesso di mezzi e di attrezzature che qui necessitano; 

 



 

 

-Premesso che, per tanto, il responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Ing. Salvatore Ferrara ha 

immediatamente individuato e interpellato telefonicamente le seguenti Ditte locali, che hanno 

prontamente avviato i primi e necessari interventi, già dal pomeriggio di sabato 3 dicembre a 

tutt’oggi e che alcune lavorazioni risultano ancora in corso, giuste disposizioni impartite con 

l’Ordinanza n. 30/2022 testé richiamata; 

• Impresa “Orlando Costruzioni srl” con sede in Novara di Sicilia (ME) Corso Risorgimento n. 

32/1 partita IVA 036443740834; 

• Impresa “M.P.L. srl” con sede in Novara di Sicilia (ME) via Nazionale n. 78 partita IVA 

03055410835; 

•  Impresa “Crisafulli Antonina” con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME) partita IVA 

01520010834; 

• “La Tecnica di Mondello Santi” con sede in San Piero Patti – Via Roma n. 68 partita IVA 

01857690836; 

• “POINT-SERVICE srl” con sede in Furnari (ME) Via Orti, 53 partita IVA 02627890839; 

 

Dato atto che a seguito Ordinanza Sindacale n. 30 del 4 dicembre 2022 sono stati affidati alla ditta 

Impresa “M.P.L. srl” con sede in Novara di Sicilia (ME) via Nazionale n. 78 partita IVA 

03055410835 i lavori di pronto intervento di che trattasi e che per gli stessi, pur essendo ancora in 

corso, si è proceduto ad una prima e parziale contabilizzazione alla data del 28 dicembre 2022; 

 

Visto il consuntivo di spesa redatto dall’Ufficio tecnico comunale in data 28 dicembre 2022 relativo 

ai lavori eseguiti dalle ditte incaricate a tutto il 28 dicembre 2022 dell’importo complessivo di euro 

149.942,42 IVA inclusa di cui euro 41.553,90 a favore della ditta Impresa “M.P.L. srl” con sede 

in Novara di Sicilia (ME) via Nazionale n. 78 partita IVA 03055410835; 

 

Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 29.12.2022 con la quale si è provveduto a: 

APPROVARE il consuntivo di spesa globale, alla data del 28 dicembre 2022, considerato che i 

lavori risultano ancora in corso al fine di ripristinare le normali condizioni di viabilità e garantire 

la funzionalità dei civici acquedotti e delle reti fognarie comunali, redatto dal tecnico comunale per 

l’importo parziale pari ad euro € 149.942,42 I.V.A. inclusa al 22%;  

DARE ATTO che la somma di € 149.942,42 I.V.A. inclusa è imputata al capitolo in entrata 4041 

art. 1 ed ai capitoli in uscita 20910303, art. 1, del bilancio corrente;  

DARE ATTO che i lavori ordinati con propria ordinanza n. 30/2022, risultano ancora in corso e 

che quelli non contabilizzati alla data odierna saranno oggetto di successiva verifica e 

contabilizzazione in contradittorio con le ditte incaricate da parte degli uffici comunali.  

 

Visto il Decreto di finanziamento DDG n. 1301/S.12/DRPC Sicilia del 28/12/2022; 

 

Visto il CIG generato: ZBF395F062; 

 

Visto il bilancio esercizio 2022, esecutivo; 

 

Visto il Bilancio 2023/2025, così come approvato in Consiglio Comunale; 

 

Visti gli art. 183 e 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

        - l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione  

                     amministrativa; 

                   - la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

         esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica; 



 

 

 

D E T E R M I N A  

 

La premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

▪ APPROVARE il consuntivo di spesa redatto dall’Ufficio tecnico comunale in data 28 

dicembre 2022 relativo ai lavori eseguiti dalle ditte incaricate a tutto il 28 dicembre 2022 

dell’importo complessivo di euro 149.942,42 IVA inclusa di cui euro 41.553,90 a favore 

della ditta Impresa “M.P.L. srl” con sede in Novara di Sicilia (ME) via Nazionale n. 78 

partita IVA 03055410835; 

 

▪ IMPEGNARE a carico del bilancio esercizio 2022, esecutivo la somma di € 41.553,90 

I.V.A. inclusa come appresso al: 

             Capitolo n. 209103030 - Art.  1 - Imp. n. 791/2022 di cui: 

- €  34.060,58 da liquidare alla ditta Impresa “M.P.L. srl” con sede in Novara di Sicilia (ME) 

via Nazionale n. 78 partita IVA 03055410835; 

           - €  7.493,33 (IVA al 22%) come accantonamento da versare allo Stato dal Comune stesso    

             (SPLIT   PAYMENT). 

 

▪ LIQUIDARE alla ditta Impresa “M.P.L. srl” con sede in Novara di Sicilia (ME) via 

Nazionale n. 78 partita IVA 03055410835, la somma di € 34.060,58 I.V.A. esclusa, a 

presentazione di regolare fattura, previo accertamento regolarità contributiva (DURC), 

dando atto che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte. 

 

▪ DI  DARE ATTO  che l’ esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2022. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Ing. Salvatore Ferrara  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

A T T E S T A 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2022, esecutivo: 

 

                    Capitolo n. 20910303 - Art.  1 - Imp. n. 791/2022 di cui: 

           

           - € 34.060.58 da liquidare alla ditta Impresa “M.P.L. srl” con sede in Novara di Sicilia (ME) 

via Nazionale n. 78 partita IVA 03055410835; 

           - € 7.493,33 (IVA al 22%) come accantonamento da versare allo Stato dal Comune stesso    

                                  (SPLIT   PAYMENT). 

 

Novara di Sicilia, lì 30/12/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dr. Carmelo Calabrese) 
 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 30.12.2022 Al 13.01.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  13.01.2023 
 

 
          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 


